
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-491 del 09/06/2023

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Approvazione  di  un 
tirocinio curriculare (stage) di studente del Corso “Tecnico 
in meteo-climatologia e gestione delle risorse ambientali” 
nell’ambito dell’istruzione e formazione tecnica superiore 
(IFTS) della Fondazione Aldini Valeriani.

Proposta n. PDTD-2023-504 del 09/06/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Spazzoli Patrizia

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Spazzoli Patrizia

Questo  giorno  09  (nove)  giugno  2023  presso  la  sede  di  Forlì,  Viale  Livio  Salinatore,  20,  la 

Responsabile  Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  Dott.ssa  Spazzoli  Patrizia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Approvazione di un tirocinio curriculare

(stage) di studente del Corso “Tecnico in meteo-climatologia e gestione delle

risorse  ambientali”  nell’ambito  dell’istruzione  e  formazione  tecnica

superiore (IFTS) della Fondazione Aldini Valeriani. 

VISTI: 

- la L. n. 196/1997 “Norme in materia di promozione dell’occupazione” e in particolare

l’art. 18 recante disposizioni in materia di tirocini formativi e di orientamento; 

- il D.M. n. 142/1998 “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri

di cui all’art. 18 della L. 24 giugno 1997, n. 196 sui tirocini formativi e di orientamento”;

- la  Circolare  n.  52/1999 in  cui  vengono chiarite  le  definizioni  di  stage  e  di  tirocinio

formativo; 

- la Legge Regionale n. 17 del 1/08/2005 “Norme per la promozione dell’occupazione,

della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro” (artt. 24-26); 

- la Circolare ministeriale n. 24/2011 contenente i primi indirizzi operativi  ai fini  della

corretta  applicazione  dell’art.  11  del  decreto-legge  13  agosto  2011,  n.  138  che  ha

innovato la disciplina in materia di tirocini formativi e di orientamento; 

- la  L.  n.  148/2011 di  conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  D.L.  n.  138/2011

“Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo”;

- l’Accordo del 24 gennaio 2013 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di

Trento e Bolzano sul documento recante “Linee-guida in materia di tirocini”; 

- la L.R. n. 14/2015 “Disciplina a sostegno dell’inserimento lavorativo e dell’inclusione

sociale delle persone in condizione di fragilità e vulnerabilità, attraverso l’integrazione

tra i servizi pubblici del lavoro, sociali e sanitari”; 

- l’Accordo del 25 maggio 2017 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di

Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida in materia di tirocini formativi e di

orientamento”; - la L.R. n. 1/2019 “Disposizioni in materia di tirocini. Modifiche alla

Legge Regionale  1 Agosto 2005, n.  17 (Norme per  la  promozione dell’occupazione,

della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro)”; 

VISTA DA ULTIMO: 



- la  L.  n.  234/2021  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno  finanziario  2022  e

bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2022-2024”,  commi  720-726,  che  demanda  la

definizione di linee-guida condivise in materia di tirocinio non curriculare ad un accordo

in sede di Conferenza Stato-Regioni;

RICHIAMATI: 

- il  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia

(R53001/ER) approvato con D.D.G. n. 114/2020; 

- la “Disciplina delle frequenze temporanee presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna”

approvata con D.D.G. n. 37/2021; 

PREMESSO: 

- che con D.G.R. n. 957 del 13/06/2022 la Regione Emilia-Romagna ha previsto l’offerta

formativa per percorsi di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) ed ha attivato

il  Corso  2022-17324  RER,  "Tecnico  in  meteo-climatologia  e  gestione  delle  risorse

ambientali", approvato con D.G.R. n. 1379 del 01/08/2022, cofinanziato con risorse del

Fondo Sociale Europeo (FSE+) e della stessa Regione Emilia-Romagna;

- che la Fondazione Aldini Valeriani  ha attivato l’offerta  formativa per corsi  IFTS per

l’anno 2022/2023;

PREMESSO INOLTRE:

- che, sulla base della Disciplina approvata con D.D.G. n. 37/2021, sono attivabili presso

Arpae: tirocini curriculari, tirocini non curricolari, borse di studio; 

- che le offerte di tirocinio sono programmate annualmente con atto del Direttore Generale

come riportato all’art. 5 della citata Disciplina;

- che,  con  D.D.G.  n.  11/2023,  è  stata  approvata  la  programmazione  del  numero  delle

frequenze esterne presso le strutture di Arpae Emilia Romagna per l’anno 2023;

- che,  con  D.D.G.  n.  60/2023,  è  stata  integrata  la  programmazione  del  numero  delle

frequenze esterne presso le strutture di Arpae Emilia Romagna per l’anno 2023 definite

dalla citata D.D.G. n. 11/2023, prevedendo ulteriori 9 tirocini curriculari/stage destinati

agli studenti della Fondazione Aldini Valeriani di Bologna, di cui Arpae è tra i partner; 

CONSIDERATO: 

- che lo studente Luca Zamagna, iscritto al Corso (IFTS) “Tecnico in meteo-climatologia e

gestione delle  risorse ambientali”  della  Fondazione Aldini  Valeriani  di  Bologna, si  è

candidato per svolgere un tirocinio curriculare/stage presso la sede di Cesena dell’Area



Prevenzione Ambientale Est; 

- che, così come concordato con la Fondazione Aldini Valeriani, i tirocini/stage avranno le

seguenti caratteristiche:

Studente: Ente ospitante:
ARPAE

Presso: Tutor aziendale:

Luca Zamagna APA EST
Via M.Moretti  43
Cesena (FC)

Unità 
Agrozootecnia 
Presidio Territoriale
Regionale

Francesco Vitali
Davide Angeli
Maura Basaglia

Periodo del tirocinio: dal 15/06/2023 al 15/09/2023 (ore 300) - il  periodo effettivo di

inizio/fine  tirocinio  sarà  quello  riportato  sul  Registro  Presenze  ed  è  legato  allo

svolgimento  di  tutte  le  ore  previste  dal  progetto  formativo,  che  non  può  comunque

superare le 40 ore settimanali; 

Tutor Fondazione Aldini Valeriani: Alessandra Fraticelli;

Programmi:

Studente: Programma di tirocinio/stage:

Luca Zamagna Implementazione  e  riorganizzazione  dei  dati  nell’applicativo
“Bat  Tool”  utilizzato  per  il  calcolo  delle  emissioni
ammoniacali, odorigene e di gas serra ai fini di ricavarne una
banca dati utile per la quantificazione dei livelli emissivi del
settore zootecnico regionale.

DATO ATTO: 

- che il  costituendo rapporto tra Arpae – Area Prevenzione Ambientale Est e lo studente

Luca Zamagna, oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto di lavoro, non

comporta alcun vincolo ed onere retributivo a carico di Arpae;  

- che lo studente Luca Zamagna non potrà far valere nei confronti di Arpae alcun diritto di

retribuzione,  indennità  o  quant’altro  compete  a  chi  è  legato  da  rapporto  di  lavoro

subordinato; 

PRESO ATTO: 

- della  disponibilità  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  di  Arpae  ad  accogliere  la

domanda dello studente Luca Zamagna, consentendo lo svolgimento di  un periodo di

tirocinio secondo le modalità  e gli  obiettivi  descritti  nel progetto formativo,  di  cui si

allega schema sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- che  la Fondazione Aldini Valeriani ha assicurato il tirocinante ai sensi della normativa



vigente, sia per gli infortuni, sia per la responsabilità civile verso terzi; 

- che,  pertanto,  è  stato  concordato  con la  Fondazione  Aldini  Valeriani  uno schema di

convenzione per disciplinare il rapporto di tirocinio/stage con ciascuno studente, che si

allega sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che il tirocinio si svolgerà secondo le modalità e i tempi previsti nel sopra citato progetto

formativo; 

RITENUTO: 

- di approvare lo svolgimento del tirocinio formativo/stage dello studente Luca Zamagna,

come sopra specificato;

DATO ATTO:

- del  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente

provvedimento;

- che  si è  provveduto a  dare  preventiva  comunicazione  al  Servizio  Prevenzione  e

Protezione del tirocinio/stage di cui al presente atto; 

- che la responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5

e 6 della L. n. 241/1990 e della L. R. n. 32/1993, è la stessa Responsabile dell’Area

Prevenzione Ambientale Est, Dott.ssa Patrizia Spazzoli;

DETERMINA 

1. di approvare lo svolgimento del tirocinio formativo/stage dello studente Luca Zamagna,

frequentante del Corso  (IFTS) “Tecnico in meteo-climatologia e gestione delle risorse

ambientali” della Fondazione Aldini Valeriani di Bologna, secondo le modalità previste

nel progetto formativo  e nella  relativa  convenzione,  di cui si allegano schemi sub A) e

sub B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali, e come di seguito riportato:

Studente: Ente ospitante:
ARPAE

Presso: Tutor aziendale:

Luca Zamagna APA EST
Via M.Moretti  43
Cesena (FC)

Unità 
Agrozootecnia 
Presidio Territoriale
Regionale

Francesco Vitali
Davide Angeli
Maura Basaglia

● periodo del tirocinio:  dal 15/06/2023 al 15/09/2023,  (ore 300) - il periodo effettivo di



inizio/fine  tirocinio  sarà  quello  riportato  sul  Registro  Presenze  ed  è  legato  allo

svolgimento di tutte le ore previste dal progetto formativo, che non può comunque

superare le 40 ore settimanali; 

● tutor Fondazione Aldini Valeriani: Alessandra Fraticelli;  

● Programmi: 

Studente: Programma di tirocinio/stage:

Luca Zamagna Implementazione  e  riorganizzazione  dei  dati  nell’applicativo
“Bat  Tool”  utilizzato  per  il  calcolo  delle  emissioni
ammoniacali, odorigene e di gas serra ai fini di ricavarne una
banca dati utile per la quantificazione dei livelli emissivi del
settore zootecnico regionale.

2. di  dare atto che il  tirocinio in oggetto,  oltre a non configurarsi  in alcun modo come

rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpae. 

La Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est

Dott.ssa Patrizia Spazzoli














